II - 150% (cento e cinqüenta por cento) sobre a totalidade ou diferença do tributo não pago ou recolhido, 
nos casos previstos nos artigos 71 (sonegação), 72 (fraude) e 73 (conluio) da Lei nº 4.502, de 30 de 
novembro de 1964, independentemente de outras penalidades administrativas ou criminais cabíveis; 

III - 112,50% (cento e doze e meio por cento) sobre a totalidade ou diferença do tributo não pago ou 
recolhido,nos casos de não atendimento pelo sujeito passivo, no prazo marcado, de intimação para prestar 
esclarecimentos ou para apresentar arquivos ou documentação técnica referentes aos sistemas eletrônicos 
de processamento de dados utilizados para registrar negócios e atividades econômicas ou financeiras, 
escriturar livros ou elaborar documentos de natureza contábil ou fiscal; 

IV - 225% (duzentos e vinte e cinco por cento) sobre a totalidade ou diferença do tributo não pago ou 
recolhido, nos casos previstos nos artigos 71 (sonegação), 72 (fraude) e 73 (conluio) da Lei nº 4.502, de 
1964 e caso se trate ainda de não atendimento pelo sujeito passivo, no prazo marcado, de intimação para